aprile 2024, stipulato tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e le 

imprese ACQUA & SOLE S.R.L.(capofila) e NEORURALE SPA, con il quale vengono 

disciplinati i rapporti, nonché i relativi termini e condizioni, le modalità di attuazione e gli 

obblighi di rendicontazione del finanziamento di euro 282.274,76 

(duecentoottantaduemiladuecentosettantaquattro/76) relativo al Progetto identificato con 

acronimo STAMBECCO, dal titolo “Sostenibilità Territoriale dell'Alta Montagna attraverso 

Biodiversità Ecosistemi Cultura Collettività e Ospitalità”, di cui le suddette imprese sono 

beneficiarie; 

considerato che, a seguito delle variazioni tecnico-economiche richieste dalle imprese 

beneficiarie del finanziamento relativo al Progetto con acronimo STAMBECCO, è stata 

riscontrata un’economia di euro 3.213,51 (tremiladuecentotredici/51) rideterminando il 

finanziamento del progetto a complessivi euro 279.061,25 

(duecentosettantanovemilasessantuno/25), quale contributo definitivo concesso alle società in 

questione; 

richiamata la nota prot. n. 19387/III/13, del 24 ottobre 2025, con la quale l’impresa ACQUA 

& SOLE S.R.L., in qualità di capofila, comunica all’Ateneo la rinuncia al finanziamento

[...]

ravvisato che, con Decreto rettorale n. 89, del 20 maggio 2025, è stata approvata, tra le altre, la 

liquidazione del contributo a favore delle imprese beneficiarie del finanziamento relativo al 

progetto STAMBECCO, come segue: ACQUA & SOLE S.R.L euro 13.065,54 

(tredicimilasessantacinque/54) e NEORURALE SPA euro 10.932,00 per un totale complessivo 

di euro 23.997,54 (ventitremilanovecentonovantasette/54); 

considerato che a seguito della suddetta rinuncia del finanziamento, di cui al prot. n. 

19387/2025, si rende necessario richiedere il rimborso della liquidazione sopra citata, di cui al 

Decreto rettorale n.

[...]

85 ore aggiuntive; 

Prof.ssa Antonella Cugini– fino a un massimo di n. 85 ore aggiuntive; 

ritenuto altresì opportuno procedere a un’integrazione degli incarichi conferiti ai seguenti 

docenti, facenti parte della massa critica di Spoke 3, per un totale di euro 13.415,00 

(tredicimilaquattrocentoquindici/00), come di seguito riportato: 

Prof.ssa Anna Maria Pioletti – fino a un massimo di n. 95 ore aggiuntive;  

Prof. Paolo Gheda – fino a un massimo di n. 85 ore aggiuntive; 

Prof. Carmine Tripodi – fino a un massimo di n. 50 ore aggiuntive; 

considerato che, in conformità alle disposizioni del Programma, ai costi diretti del personale è

[...]

dato atto, pertanto, che l’Ateneo è nelle condizioni di riallocare all’interno del proprio budget di 

Progetto l’importo totale di euro 39.790,00 (trentanovemilasettecentovovanta/00); 

ritenuto opportuno che l’Ateneo informi gli affiliati dello Spoke 4 che permangono economie 

di spesa per euro 239.271,25 (duecentotrentanovemiladuecentosettantuno/25) richiedendone 

l’eventuale utilizzo, nell’ambito di ore aggiuntive di massa critica e relativi costi indiretti, in 

relazione alle attività del NODES da svolgere entro la scadenza dello stesso; 

atteso che, per quanto sopra indicato, è stato convocato un apposito “Steering committee” con

[...]

ogni spoke) per gli altri affigliati, si rende necessario ridurre il budget a disposizione 

dell’Università della Valle d’Aosta per la sola quota relativa all’assegnazione al Politecnico di 

Torino; 

ravvisata, inoltre, la necessità di integrare la variazione di cui al punto precedente con una 

variazione di euro 15.427,25 (quindicimilaquattrocentoventisette/25) dal Progetto 

PNRR2022NODES_SPOKE4 e imputarli nell’ambito del Progetto 

PNRR2022NODES_SPOKE3 al fine di dar corso alle modifiche degli incarichi da attribuire ai 

docenti di ruolo coinvolti nel progetto; 

considerato che, per quanto sopra descritto, si rende necessario procedere con la seguente